
 

 

 

       

Αθήνα, 2 Σεπτεμβρίου 2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς τους κ.κ. Υπουργούς  

 

-Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 

 

- Εξωτερικών 

  

Θέμα: «Υποστελέχωση και ανάγκη άμεσων μέτρων για τη στήριξη των 

ελληνόγλωσσων σχολείων στη Βόρεια Ρηνανία – Βεστφαλία». 

Η ελληνόγλωσση εκπαίδευση στο εξωτερικό αποτελεί κρίσιμο παράγοντα για 

τη διατήρηση της γλώσσας και της ταυτότητας του ελληνισμού της διασποράς. 

Ωστόσο, η κατάσταση που επικρατεί στα σχολεία της Βόρειας Ρηνανίας – 

Βεστφαλίας είναι ιδιαίτερα ανησυχητική, καθώς καταγράφονται σοβαρά κενά 

σε βασικές ειδικότητες εκπαιδευτικών, όπως Φιλολόγους, Μαθηματικούς, 

Θεολόγους, Φυσικούς, Χημικούς, Βιολόγους και καθηγητές Γερμανικών. Η 

υποστελέχωση αυτή υπονομεύει την ομαλή λειτουργία των σχολικών 

μονάδων και καθιστά εξαιρετικά δύσκολη την παροχή ποιοτικής εκπαίδευσης 

στους μαθητές. 

Στις 28.08.2025, η ΕΛΜΕ Βόρειας Ρηνανίας – Βεστφαλίας απέστειλε σχετική 

επιστολή προς το Υπουργείο όπου επισημαίνονται αναλυτικά τα προβλήματα 

και κατατίθενται συγκεκριμένες προτάσεις. Η επιστολή αυτή έχει περιέλθει σε 

γνώση σας και καταδεικνύει με τεκμηριωμένο τρόπο ότι απαιτούνται άμεσες 

αποφάσεις. 

Όπως αναφέρεται στην εν λόγω επιστολή, παρά το γεγονός ότι φέτος οι 

αποσπάσεις και οι παρατάσεις πραγματοποιήθηκαν νωρίτερα από κάθε άλλη 

χρονιά, το πρόβλημα παραμένει οξύ και αποδεικνύει ότι η έγκαιρη διαδικασία 

δεν επαρκεί από μόνη της για την κάλυψη των αναγκών. Η προσωρινή λύση, 

που καταφεύγουν τα Συντονιστικά Γραφεία, με την πρόσληψη ωρομισθίων με 

γερμανικά συμβόλαια, όχι μόνο δεν αντιμετωπίζει το ζήτημα αλλά επιβαρύνει 
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περαιτέρω οικονομικά το ελληνικό Δημόσιο, καθώς οι συνολικές αποδοχές 

τους υπερβαίνουν το κόστος ενός αποσπασμένου εκπαιδευτικού με επιμίσθιο. 

 

Τα αιτήματα της εκπαιδευτικής κοινότητας επικεντρώνονται στην αναθεώρηση 

του πλαισίου αποσπάσεων και στη βελτίωση των οικονομικών κινήτρων για 

τους εκπαιδευτικούς. Ζητείται η παροχή επιμισθίου για ολόκληρη την πενταετή 

διάρκεια της απόσπασης, καθώς η σημερινή ρύθμιση που προβλέπει 

επιμίσθιο μόνο για τέσσερα έτη αναγκάζει πολλούς να αποχωρούν πρόωρα. 

Παράλληλα, επισημαίνεται ότι το ύψος του επιμισθίου παραμένει στάσιμο επί 

δεκαπέντε έτη και δεν ανταποκρίνεται πλέον στο υψηλό κόστος ζωής των 

μεγάλων πόλεων του εξωτερικού, γεγονός που καθιστά αναγκαία την αύξησή 

του τουλάχιστον κατά 30%. 

Επιπλέον, προβάλλεται η ανάγκη να παρέχεται κατά προτεραιότητα 

παράταση απόσπασης στους εκπαιδευτικούς που έχουν ήδη συμπληρώσει 

οκτώ συνεχόμενα έτη υπηρεσίας στο εξωτερικό, ώστε να διασφαλίζεται 

συνέχεια και σταθερότητα στα σχολεία. Τέλος, προτείνεται η κατάργηση των 

χρονικών περιορισμών που ισχύουν σήμερα για τις αποσπάσεις, προκειμένου 

οι ενδιαφερόμενοι εκπαιδευτικοί να έχουν τη δυνατότητα να υποβάλουν εκ 

νέου αίτηση και να αξιοποιείται η εμπειρία και η διάθεσή τους να υπηρετήσουν 

τα σχολεία της ομογένειας. 

Η ελληνόγλωσση εκπαίδευση στο εξωτερικό δεν μπορεί να συνεχίσει να 

λειτουργεί με συνθήκες αβεβαιότητας και υποστελέχωσης. Η στήριξη των 

εκπαιδευτικών και η θεσμική θωράκιση των σχολικών μονάδων αποτελεί 

ζήτημα εθνικής σημασίας και επείγει να αποτελέσει προτεραιότητα της 

πολιτείας. 

Με βάση τα παραπάνω, 

Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί: 

1. Ποιες πρωτοβουλίες σκοπεύουν, κατ’ αρμοδιότητα, να 

αναλάβουν ώστε να καλυφθούν άμεσα τα κενά στα σχολεία της 

Βόρειας Ρηνανίας – Βεστφαλίας και να βελτιωθούν οι συνθήκες 

εκπαίδευσης της ομογένειας; 

2. Προτίθεται η αρμόδια Υπουργός να προχωρήσει στην 

αναπροσαρμογή και επέκταση του επιμισθίου, ώστε να 



 

 

διασφαλίζεται η παραμονή και προσέλκυση εκπαιδευτικών στο 

εξωτερικό; 

3. Υπάρχει πρόθεση να τροποποιηθεί το ισχύον θεσμικό πλαίσιο 

αποσπάσεων με στόχο την κατάργηση των περιορισμών και την 

αξιοποίηση του έμπειρου προσωπικού; 

4. Σε ποιο στάδιο βρίσκεται ο, κατ’ αρμοδιότητα, σχεδιασμός ενός 

ολοκληρωμένου στρατηγικού πλάνου για την ενίσχυση και 

μακροπρόθεσμη βιωσιμότητα της ελληνόγλωσσης εκπαίδευσης 

στην Ευρώπη; 

 

Οι ερωτώντες/ώσες Βουλευτές 

 

Τσαπανίδου Παρθένα (Πόπη) 

 

Καλαματιανός Διονύσιος – Χαράλαμπος 

 

Δούρου Ειρήνη (Ρένα) 

 

 

Βέττα Καλλιόπη 

 

Γαβρήλος Γεώργιος 

 

Γιαννούλης Χρήστος 

 

Κασιμάτη Νίνα 

 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

 

Μπάρκας Κωνσταντίνος 

 

Νοτοπούλου Αικατερίνη 

 

Παναγιωτόπουλος Ανδρέας 

 

Παπαηλιού Γεώργιος 

 

Παππάς Νικόλαος 

 

Ψυχογιός Γεώργιος 

 




